
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 77631.77631/2020

Determinazione n. 2543 del 12/10/2022

Oggetto: MANUTENZIONE CORRETTIVA IMPIANTI E PRESIDI ANTINCENDIO IMMOBILI NON 
RESIDENZIALI DI PROPRIETÀ COMUNALE. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. CODICE CUP: I65I20000060004.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il progetto per la manutenzione correttiva degli impianti e dei presidi 
antincendio degli immobili non residenziali del Comune di Mantova è stato redatto dal geom. 
Mauro Coffani del Settore LL.PP. dell’Ente, per l’importo complessivo di euro 100.000,00, 
come da quadro economico di seguito riportato:
A) Lavori

Manutenzione correttiva impianti e presidi antincendio Euro 81.143,23

 Totale A) Euro 81.143,23

B) Somme a disposizione

Iva 22% Euro 17.851,51

Arrotondamenti Euro 1.005,26

Totale B) Euro 18.856,77

Totale A) + B) Euro 100.000,00

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 37 del 08/01/2021 sono stati affidati alla 
società alla Società Elettron srl, con sede in via Caduti del Lavoro n. 26 a Ghedi (BS), 
l'esecuzione dei suindicati lavori per complessivi euro 72.055,18 (corrispondente ad uno 
sconto percentuale del 11,20%), oltre IVA di legge al 22% (euro 15.852,14) e così per un 
importo complessivo di euro 87.907,32, aggiornando il quadro economico come di seguito 
riportato:
A) Lavori   

Manutenzione correttiva impianti e presidi antincendio  Euro 72.055,18

Totale A) Euro 72.055,18

B) Somme a disposizione

Iva 22% sui lavori Euro 15.852,14

Economie Euro 12.092,68

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Totale B) Euro 27.944,82

Totale A) + B) Euro 100.000,00

ACQUISITA agli atti la seguente documentazione:
 contabilità finale (SAL 1 – saldo) in data 09/08/2021;
 certificato di regolare esecuzione in data 20/11/2021 dal quale risulta che i lavori sono 

iniziati il giorno 01/02/2021 e sono terminati il giorno 25/05/2021 e non sono state formulate 
riserve da parte della Società Elettron srl di Ghedi (BS);

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nel Geom. Mauro 
Coffani attesta la regolarità del procedimento istruttorio;

RICHIAMATE: 
 la DCC n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio previsionale finanziario anni 

2022/2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 
2022-2024;

 la DGC n. 1 del 12/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l’anno 
2022;

 la DGC n. 45 del 23/02/2022 di riaccertamento residui anno 2021;
 la DCC n. 34 del 23/05/2022 di variazione al bilancio di previsione finanziario anni 2022-

2024;
 la DCC n. 37 del 07/06/2022 di variazioni al bilancio di previsione anni 2022-2024;
 la DCC n. 50 del 25/078/2022 verifiche equilibri di bilancio ed assestamento generale anno 

2022;

VISTI:
 il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
 il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i.
 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 approvate dal Consiglio 

di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
 il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
 la Legge n. 55/2019, “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici” c.d. “Sblocca cantieri”;

 la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”; 
 il D.L. n. 183/2020 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi c.d. “Milleproroghe 

2021”;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

 la L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 “Decreto semplificazioni bis”;

DETERMINA

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) relativo ai lavori di 
“Manutenzione correttiva impianti e presidi antincendio immobili non residenziali di proprietà 
comunale”, redatto dal direttore dei lavori Arch. Nazareno Franzoni in data 20/11/2021 e 
sottoscritto in pari data dalla Società Elettron srl di Ghedi (BS);

DI APPROVARE il quadro economico finale come di seguito riportato:
C) Lavori   

Manutenzione correttiva impianti e presidi antincendio  Euro 72.055,18

Totale A) Euro 72.055,18

D) Somme a disposizione

Iva 22% sul totale A) Euro 15.852,14

Altri interventi di manutenzione (Rif. Det. 3453/2021) Euro 12.092,68

Totale B) Euro 27.944,82

Totale A) + B) Euro 100.000,00

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite pubblicazione 
all’albo pretorio on-line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 
della legge n. 69/2009.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


